
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 286 del 26-10-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di ottobre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE DI
SPESA PER I SERVIZI DI ASSISTENZA A MINORI DELL'IMPORTO DI EURO
9.861,50  (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 286 del 26-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017/2019, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65  in data 05/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, e la
relativa nota di aggiornamento, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data
26/06/2017;

VISTO il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con atto consiliare n. 48 del 26/06/2017,
esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo 118/2011, il quale testualmente recita:
 ((1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.)).
 2. Il fondo e' utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilita', nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La meta' della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter e' riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 e' stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.
((2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.));

VISTO inoltre l’art. 176 del decreto legislativo 267/2000 il quale dispone che i prelevamenti dal
fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza
dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

ACCERTATO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è
stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di euro 61.957,99 (Miss. 20 – prog. 01
– PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi poi  insufficienti;

CONSIDERATO che il Servizio Sociale dell’ente, con nota conservata agli atti, ha richiesto
l’integrazione per euro  9.861,50 della disponibilità di spesa attualmente esistente al cap. 1952/00 al
fine di consentire l’inserimento urgente di un minore in una struttura di accoglienza;
VISTO il decreto legislativo 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 118/2011;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 286 del 26-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1)

Di disporre, ai sensi dell’art. 166, comma 2 e dell’art. 176  del D.Lgs. n. 267/2000,  il2)
prelievo in termini di competenza dell’importo di € 9.861,50  dal fondo di riserva
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480/00 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) integrando in  pari misura la  dotazione del capitolo di spesa
1952/00 (Allegato A).

Di disporre, ai sensi dell’art. 166, comma 2quater e dell’art. 176 del D.Lgs. n.3)
267/2000,  il prelievo in termini di cassa dell’importo di € 9.861,50  dallo specifico
fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2481/00 (Miss. 20
– prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) integrando di pari importo la  dotazione del
capitolo di spesa 1952/00 (Allegato B).

Di dare atto che la variazione disposta con il presente atto non produce riflessi sugli4)
equilibri di bilancio di cui agli artt. 162, comma 6, e 193 del decreto legislativo n.
267/2000, né sui vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio), di cui all’art. 1,
commi 465-508, della legge n. 232 dell'11.12.2016.

Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme5)
ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità.

Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 2166)
del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente ai relativi Allegati C e D.

********
Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE,
riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 286 del 26-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

*********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 286 del 26-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 34578                                             li 21-11-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    21-11-17                    al   05-12-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


